3) Klein-Tinz im Breslauer Kreise, war bis 1810 im Besitze des Stiftes.

4) Klein-Oels, 1½ M. SW. von Oels, ebenfalls bis 1810 dem Stifte gehörend.

fuert, coram nobis vel coram castellano, in cuius castellatura fuerit, litigare debent, quemlibet vero eorum suo iure uti volumus coram eodem. Alias omnes causas iudicabit abbas cum suis scultetis, satisfaciens conquerentibus. In predictis eciam villis caput non solvent eo more, quo Poloni solvere consueverunt, nec condempnabuntur in capite interfecti vel occisi, quod fuerit inventum in terminis eorum, nisi hoc ipsum per aliquem eorum fuerit perpetratum, qui nostro iudicio, ut supra diximus, aut evadet aut succumbet, ceteris a pena alienis. Dominus abbas de omnibus causis supradictis, que coram nobis vel alio quocunque nostro iudice fuerint iudicate, terciam partem recipere debet. Volumus eciam, ut nullus advocatorum nostrorum in villis iam dictis aliquod ius nomine nostro sibi usurpare presumat. Ne quis posterorum hanc nostre constitutionis libertatem infringere audeat, presenti pagine sigilli nostri munimen appendimus. Actum anno domini MCCXXI.

III.

Boleslaus II. und Heinrich III., Herzoge von Schlesien und Polen, geben dem Kloster der Augustiner Chorherren deutsches Recht für die Dörfer Bielau und Strehlitz. Auf dem Zobtenberge den 28. December 1247.

Original im Breslauer Staatsarchiv. Sandstift N. 7, gedruckt bei Stenzel Urkundensammlung S. 310 f.

In nomine dei amen. Ad nocivum abholendum legitimorum actuum obicem, vel cuiusque controversie fomitem, qui propter minus rite invadentium proterviam crebris usque nunc causis inholevit, interest, ut facta modernorum per apices litterarum inflexibili robore iugiter insignentur, ne per posteros pretextu oblivionis possint aliquatenus incursu frivolo retractari. Noverint igitur presentes ac posteri, scriptum presens inspecturi, quod nos, Bolezlaus et Henricus, dei gracia duces Zlesie et Polonie, perspectis crebris obsequiis sedulis et devotis domini Vincentii¹⁾ abbatis, et fratrum universorum domus sancte Marie de Wratzlav, ipsis hanc libertatis contulimus facultatem, quod duas villas ipsorum iure teutonico locent, unam, sitam sub monte Zlene, Belam nominatam, in qua Polonos iure teutonico locabunt, qui ad nullum ius polonicum vel solucionem vulgarem pertrahentur, reliquam paululum remocius, Strelce nuncupatam, in qua Teutonicos locabunt et in utrisque villis ad illud ius omne, quo ville predictae domus per circuitum sunt locatae,²⁾ locabuntur, in eo videlicet, quod de singulis mansis solventibus nobis

1) Vicentius von Pogrel war Abt von 1240—1249. S. chron. abb. M. Virg. in Stenzel script. rer. sil. II., 172.

2) Zobten, Gross- und Klein-Wierau, Seiferdau, Qualkau. Vgl. vorher Urkunde II.

unam mensuram tritici et aliam avene omni anno persolvent et supra montem Zlenz deducant, excepto, quod ipsis in eisdem duabus villis omnia servicia tam curruum, quam alia, que nobis deberent exhiberi, et quod non debeant ire ad expeditionem liberaliter indulgemus. Addicimus eciam, quod ipsi sine littera et sine sigillo nostro per camerarium numquam citentur vel graventur, sed ad nostram presentiam ipsos citandos vel causandos destinamus. Preterea liberi erunt ab hiis exactionibus, prewod, zlad, preseka, podvorowe, et ab universis, que a Polonis exigi consueverunt. Insuper statuimus, ut nullus advocatorum nostrorum in prefatis villis aliquam iudicandi, regendi vel quidquam disponendi penitus habeat potestatem, sed de causis magnis et arduis, culpis videlicet capitum, vel plagarum magnarum que ad summum pertinent iudicium, nobis due partes iudicati, prefate vero domui pars tertia persolvetur. In huius rei testimonium, ne predicta concessio videatur cuiquam illusa vel dubitativa, presentem paginam sigilli nostri robore dignum duximus muniendam. Datum in monte Zlenz anno incarnationis dominice MCCXLVIII., in die innocentum, presentibus dominis, Ramoldo cancellario, Nicolao et Cunzione, Ratiborio et Mileio capellanis curie, Dobessio subiudice, Bertoldo castellano de Glogou, Gunthero camerario de Legnitz, Henrico de Baruth, Nicholao et Potreone filiis Preduoii, Ychone filio Myronis, Sobezlao filio Zobesii, Paulo Zlupovic, Petro procuratore montis Zlenz et aliis quam pluribus in testimonium idoneis, qui propter defectum pagine scribi non potuerunt.

(Von den Siegeln nur die seidenen Fäden erhalten.)

IV.

Stephan, Abt des Augustiner Chorherrenstiftes in Breslau, übergiebt dem Schulzen Friedrich das Dorf Ceskovicz (später Kaltenbrunn genannt) zur Aussetzung zu deutschem Rechte. 1253. o. T. und o. Ort.

Original im Breslauer Staatsarchiv. Sandstift N. 9.

In nomine domini amen. Notum sit universis presens scriptum inspecturis, quod nos Stephanus,¹⁾ dei gracia abbas sancte Marie in Wrattislawia, de voluntate et consensu fratrum nostrorum villam nostram Ceskouicz Frederico, scultheto nostro, contulimus iure teutonico locandam, sibi suisque successoribus perpetuo possidendam. In qua reperimus mansos flamingos, de quibus omnibus idem sculthetus quatuor mansos habebit liberos ab omni solutione census et decime, duos videlicet ratione locationis Ceskouicz et duos ratione Myslacouicz. De reliquis vero mansis

1) Stephan war Abt vom Jahre 1249 bis zum Jahre 1272 (?) S. chron. abb. M. V. in Stenzel's script. rer. sil. II. 174 sqq.

decimam et censum, sicut in villa nostro Syuridou et aliis villis nostris idem coloni nobis persolvent. Ducis vero annonam expedient ut ceteri. Concessimus etiam eidem tabernam in villa predicta, de qua singulis annis dimidiam marcam argenti in die beate Walburgis idem nobis persolvet, quem diem et terminum eisdem villanis ad solvendum nobis censum assignamus. Omnia etiam iura et servitia, tum in tribus annis colloquiis seu procurationibus, in quibus scultheti ceteri villarum nostrarum sunt nobis astricti, idem integraliter tenebit et observabit, nobis in cunctis satisfaciendo. Ut autem factum nostrum ratum et firmum permaneat, presentem paginam nostri sigilli et capituli nostri munimine roboramus. Acta sunt hec anno millesimo ducesimo quinquagesimo tercio, presentibus fratribus, domino Bartholomeo priore, Johanne custode, Petro cantore, Alexio, Wyrico, Pribislao, Johanne, Gallo, Suentossio suppriori, Henrico preposito, Venceslao, Gotsilco, Ulrico, Suentoslao, Vilhelmo, Vlrico, Andrea, Gyslbreyto, Nicholao et aliis quam pluribus.

Von den Siegeln nur die rothen seidenen Fäden vorhanden. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: super bonis in Caldiaborn, que villa in Polonico appellatur Czeskowicz.

V.

Philipp, Abt des Augustiner Chorherrenstifts zu Breslau, erneuert dem Schulzen Otto zu Kaltenbrunn das ursprüngliche Aussetzungs-Privilegium.

Breslau, 20. April 1316.

Abschrift im Repertorium Helie p. 176, abgedruckt bei Stenzel Urkundensammlung S. 498 f.

In nomine domini amen. Quia ex temporis diuturnitate rerum gestarum ex facili evanescere memoria, huic defectui necesse est scripture antidoto subveniri. Hinc est, quod nos Philippus,¹⁾ miseratione divina abbas monasterii sancte Marie in Wratislavia, de libera voluntate et consensu fratrum nostrorum Ottoni, sculteto nostro in Caldenborn, tum propter exustionem instrumenti seu privilegii sui locacionis tum etiam propter antiqua et fidelia servicia eiusdem nobis et ecclesie nostre impensa ipsum instrumentum seu privilegium locacionis dicte ville duximus reformandum. Nos igitur Philippus, miseratione divina abbas monasterii sancte Marie in Wratislavia, omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens scriptum pervenerit, publice profitemur, villam nostram, que vulgariter Caldenborn nuncupatur, omnium fratrum nostrorum accedente consensu, ex duabus

¹⁾ Philipp war Abt vom Jahre 1309 bis zum Jahre 1317, in welchem er resignirte. S. chron. abb. M. V. in Stenzel's script. rer. sil. II., 182 sqq.

villis polonicalibus, quarum una vocabatur Cesskowitz et Mislakowicz, iure thewtunico antiquis temporibus locatam, in qua comperimus quinquaginta mansos flammyngos, de quibus Otto, scultetus noster, heredes sui ac omnes legitimi ipsius successores debent habere septem mansos racione locacionis, liberos ab omni exaccione, censu et aliis angariis, quocunque nomine censeantur, prepositus in Gorckav unum, plebanus dicte ville duos, similiter liberos; de reliquis vero quadraginta mansis decimam et censum, sicut ceteri coloni villarum nostrarum adiacencium, iidem coloni nostri nobis persolvent, de quolibet manso decem mensuras annone triplicis, videlicet duas tritici, tres siliginis et quinque avene, quas annonas iidem coloni nostri nobis in Wratislavia in festo beati Martini confessoris, pro recompensa duorum mansorum quos plebanus eiusdem ville possidet nomine dotis, suis sumptibus ducere anno quolibet tenebuntur; ducis vero annonam¹⁾ expediant ut ceteri. Concedimus eciam predicto Ottoni, sculteto nostro et suis successoribus legitimis in dicta villa Caldinborn, tercium denarium in iudicio, pistrinam, sutoriam, maccelum carnificis et molendinum libere perpetuis temporibus possidendum. Insuper concedimus eidem tabernam in sepedicta villa, de qua nobis in festo beate Walpurgis singulis annis dimidiam marcam usualis monete persolvet, quem diem et terminum eisdem colonis et villanis nostris ad solvendum censum nostrum eciam assignamus. Ut autem hec nostra locacio et concessio firma et inconvulsa permaneat, presentem paginam sibi conscribi iussimus, nostri et capituli nostri sigillorum munimine roboratam. Actum et datum Wratislaviae proxima feria tertia post octavas pasce anno domini millesimo trecentesimo sextodecimo, presentibus dominis, Johanne quondam abbate in Sagano, Petro priore, Swentoslao quondam abbate monasterii sancte Marie Wratislaviae, Heynrico infirmario Michaele custode, Nicolao suppiore, Nicolao cantore, Pacuschone preposito in Gorcka, domino Hermanno milite de Reychenbach iudice curie, Johanne de Strelicz, Heynrico de Hartha, Jacobo de parva Wiravia scultetis, et aliis quam pluribus fide dignis.

1) Bei Stenzel Urkundens. S. 498 irthümlich: duas vero annonas. Im Repert. Hel. steht deutlich: ducis vero annonam, wie es auch Stenzel im handschriftlichen diplomarium des Sandstiftes hat.